REQUERIMENTO Nº 18/2025

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, que seja expedido votos de pesar
aos familiares de Newton Cardoso, pelo seu falecimento.

Justificação. É com profundo pesar que registramos o falecimento do
ex-governador de Minas Gerais, Newton Cardoso, ocorrido na
madrugada deste domingo, 2 de fevereiro de 2025, em Belo
Horizonte, aos 86 anos. Newton Cardoso foi uma figura proeminente
na política mineira e nacional, dedicando sua vida ao serviço público e
ao desenvolvimento do estado. Nascido em 22 de maio de 1938, em
Brumado, na Bahia, Newton Cardoso formou-se em administração
pública e sociologia política pela Universidade Federal de Minas
Gerais (UFMG) e em direito pela Pontifícia Universidade Católica de
Minas Gerais (PUC Minas).

Iniciou sua trajetória política como um dos fundadores do Movimento
Democrático Brasileiro (MDB) durante o regime militar, destacando-
se como opositor da ditadura. Foi prefeito de Contagem por três
mandatos, deputado federal por três legislaturas e governou Minas
Gerais entre 1987 e 1991.

Durante sua gestão como governador, Newton Cardoso implementou
diversas obras e projetos que contribuíram significativamente para o
progresso de Minas Gerais.ua dedicação e compromisso com o estado
deixaram um legado que será lembrado por gerações. este momento
de luto, expressamos nossas sinceras condolências aos familiares,
amigos e admiradores de Newton Cardoso.

Que sua trajetória inspire futuras gerações de líderes comprometidos
com o bem-estar da sociedade e o desenvolvimento do país.

D
oc

u
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
d

ig
it

al
m

en
te

 -
 C

h
av

e:
 4

f8
4f

0c
d

-3
41

0-
4c

80
-8

50
7-

2c
b

87
b

8e
b

a0
d

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS - MINAS GERAIS

20/02/2025, 09:42
Página 1 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.

Que a memória de Newton Cardoso permaneça viva em nossos
corações e que seu exemplo de dedicação ao serviço público continue
a inspirar a todos.

Câmara Municipal de Bicas, 3 de fevereiro de 2025.

TANAUZA
Vereador - MDB

MELISSA TERRA
Vereadora - AVANTE

ISAÍAS
Vereador - PSB

MAX NEVES
Vereador - UNIÃO

PASTOR RICARDO ROSA
Vereador - PSB

DIOGO MUNIZ
Vereador - PT

IGOR MAIA DA SILVA
Vereador - PT

PAULO SÉRGIO BARREIROS VIEIRA
Vereador - PL

JOSÉ ALBERTO MATIAS DA SILVA
Vereador - PSB

Câmara Municipal de Bicas - MG - Gabinete do Vereador(a) - Praça
Prefeito Jacyr Moreira, nº: 49, 36600-000

e-mail: camara@bicas.mg.leg.br - Tel.: (32) 3271-2973

D
oc

u
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
d

ig
it

al
m

en
te

 -
 C

h
av

e:
 4

f8
4f

0c
d

-3
41

0-
4c

80
-8

50
7-

2c
b

87
b

8e
b

a0
d

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS - MINAS GERAIS

20/02/2025, 09:42
Página 2 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.